UBND HUYỆN SA THẦY
BAN CHỈ HUY PHÒNG
CHỐNG THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN HUYỆN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số             /PCTT
Về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện.
	Sa Thầy, ngày       tháng    năm 2020

Kính gửi: Các Thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện.
Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP, ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;

Căn cứ Quyết định số 567/QĐ-UBND ngày 27/3/2019 của UBND huyện Sa Thầy về việc kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn huyện Sa Thầy;
Để thực hiện tốt nhiệm vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh; Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy như sau:

I. Trưởng ban: Chịu trách nhiệm chỉ đạo và điều hành chung các mặt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
II. Phó Trưởng ban thường trực: Thay mặt Trưởng ban giải quyết công việc thường xuyên, xử lý các công việc khi Trưởng ban đi vắng.

III. Các Phó Trưởng ban:

1. Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phụ trách công tác phòng, chống thiên tai)
Điều hành công việc chung của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện khi Trưởng ban và Phó Trưởng ban thường trực đi vắng.
Thay mặt Trưởng ban chỉ đạo, điều hành công việc và ký các văn bản của Ban Chỉ huy theo sự ủy quyền của Trưởng ban và chịu trách nhiệm về quyết định của mình trước Trưởng ban.
Giúp Trưởng ban chỉ đạo xử lý công việc phát sinh hàng ngày về công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
Chỉ đạo việc thực hiện các quy định về chế độ thông tin, báo cáo chuyên ngành về phòng, chống thiên tai. Tổ chức kiểm tra, đôn đốc việc xây dựng và thực hiện các phương án, kế hoạch về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của các Phòng, ban và các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.
 Thực hiện các nghiệp vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.
2. Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự huyện (Phụ trách công tác cứu hộ, cứu nạn thiên tai)

Làm đầu mối công tác với Bộ chỉ huy Quân sự huyện có nhiệm vụ tham mưu, giúp Trưởng Ban trong lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn; chủ động phối hợp với Bộ Quốc phòng, Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng huyện, chính quyền các xã, thị trấn và các phòng, ban có liên quan thường xuyên rà soát các phương án tìm kiếm cứu nạn, chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện và lực lượng cho công tác tìm kiếm cứu nạn, ứng cứu và xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp về thiên tai, sự cố hồ, đập và khắc phục hậu quả thiên tai.
Thực hiện các nghiệp vụ khác theo sự phân công của Trưởng ban.

IV. Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện
- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện là chủ tài khoản thứ nhất; Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện là chủ tài khoản thứ hai.
- Giúp Trưởng ban, các phó Trưởng ban theo dõi, chỉ đạo Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện xây dựng kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai; theo dõi tình hình diễn biến thời tiết, thiên tai và đề xuất các giải pháp kỹ thuật, xử lý sự cố công trình do thiên tai gây ra.

- Kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, đơn vị xây dựng và triển khai thực hiện các phương án đối phó với mọi tình huống thiên tai.

- Chuẩn bị nội dung cho các cuộc họp định kỳ và bất thường của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện trên các lĩnh vực được phân công.

V. Các Ủy viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện
1. Đồn Biên phòng huyện: Chủ trì công tác tìm kiếm cứu nạn khu vực biên giới; tổ chức lực lượng biên phòng phối hợp với các đơn vị, địa phương để xử lý kịp thời các tình huống khẩn cấp về thiên tai, sự cố hồ, đập và khắc phục hậu quả thiên tai.

2. Công an huyện: Chỉ đạo công tác bảo đảm an ninh trật tự xã hội, trước, trong, sau thiên tai. Phối hợp với các lực lượng khác tham gia cứu hộ, cứu nạn. Bố trí lực lượng làm nhiệm vụ cảnh giới và điều hòa giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ 674, 675...và một số trọng điểm ngập lụt, sạt lở.
3. Phòng Tài chính: Phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu UBND huyện bố trí ngân sách, kinh phí dự phòng phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai và các vấn đề liên quan đến chính sách tài chính trong công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.
4. Phòng Kinh tế hạ Tầng
- Phối hợp với các Phòng, ban có liên quan và Trạm Quản lý Thủy nông để quản lý việc đảm bảo an toàn các hồ chứa thủy điện.

- phối hợp Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện đi kiểm tra đánh giá hiện trạng các công trình bị thiệt hại do thiên tai gây ra trên địa bàn huyện.
5. Phòng LĐ&TBXH
-. Chủ trì công tác dự trữ cấp tỉnh về lương thực phẩm, vật tư thiết yếu phục vụ dân sinh; phối hợp kiểm tra địa bàn xung yếu khi có thiên tai xảy ra.
-Tham mưu, hướng dẫn việc thực hiện chế độ, chính sách cứu trợ các đối tượng bị thiệt hại ở các địa phương vùng bị thiên tai; Phối hợp với UBMTTQVN huyện và các Phòng, ban liên quan trong việc tổ chức tiếp nhận tiền, hàng cứu trợ; theo dõi tình hình thiếu đói sau thiên tai để tham mưu UBND huyện hỗ trợ gạo cứu đói cho các địa phương.

6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

 Phối hợp với UBND các xã, Thị trấn, Trạm Quản lý Thủy nông và các phòng ban có lien quan tổ chức kiểm tra, đánh giá mức độ an toàn cho các công trình hồ chứa thủy lợi trên địa bàn huyện; đặc biệt là các hồ chứa có quy mô lớn,để đảm bảo an toàn cho các công trình và dân sinh, kinh tế ở vùng hạ lưu.
Phối hợp với các phòng, ban liên quan tham mưu UBND huyện tiếp nhận và phân bổ vốn, giống cây trồng, vật nuôi hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai; chủ động dự phòng các loại giống cây trồng, vật tư nông nghiệp để khôi phục sản xuất sau thiên tai.
7. Phòng Y tế: Chỉ đạo công tác bảo đảm chăm sóc y tế, cấp cứu người bị nạn ở các vùng bị thiên tai chia cắt, cô lập; tổ chức dự trữ đầy đủ thuốc chữa bệnh, hóa chất xử lý môi trường, dụng cụ cấp cứu; kiểm tra bảo đảm phòng ngừa xử lý dịch  bệnh, môi trường.
8. Phòng Tài nguyên và Môi trường
- Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác phòng chống và khắc phục hậu quả thiệt hại do thiên tai gây ra.
9. Ban QLDA xây dựng và Đầu tư: Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện cân đối, bố trí nguồn lực phục vụ cho công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kế hoạch đầu tư xây dựng cơ bản, sửa chữa các công trình phòng chống thiên tai và kế hoạch đầu tư phục hồi sau thiên tai.
10. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Chỉ huy công tác phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai ngành giáo dục; chỉ đạo công tác đảm bảo an toàn cho học sinh và giáo viên khi có thiên tai xảy ra.
11. Đài Phát thành và Truyền hình huyện: Chỉ đạo việc đưa tin cảnh báo thiên tai kịp thời phục vụ công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của huyện. Phối hợp với các đài truyền thanh các xã, thị trấn trong việc đưa tin cảnh báo thiên tai, tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cho cộng đồng về những kiến thức cơ bản phòng, chống và giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai gây ra.
12. Phòng văn hóa Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện, Ban chỉ huy Bộ đội Biên phòng huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan có liên quan để đảm bảo thông tin liên lạc thông suốt phục vụ công tác chỉ đạo phòng chống và khắc phục hậu quả thiên tai.
13. Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện
- Lãnh đạo Văn phòng thường trực chịu trách nhiệm trước Trưởng ban, các phó ban về toàn bộ các hoạt động của Văn phòng thường trực.
- Tổng hợp các ý kiến đề xuất của Phòng Kinh tế hạ tầng, Phòng Tài nguyên và Môi trường và địa phương có liên quan tham mưu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện) trình Chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện ban hành lệnh vận hành điều tiết liên hồ thủy điện trên địa bàn huyện.
- Theo dõi, tổng hợp, tham mưu Trưởng ban chỉ đạo, điều hành các hoạt động chung của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện.

- Tổ chức trực ban 24/24h khi có thiên tai, thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, thủy văn, tổng hợp báo cáo Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện, UBND tỉnh về tình hình thiệt hại do thiên tai gây ra từ các xã, thị trấn và các đơn vị liên qua để phục vụ cho công tác chỉ đạo, điều hành.
14. Trạm quản lý Thủy nông: Đảm bảo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, đảm bảo an toàn các hồ chứa nước và các công trình thủy lợi trên địa bàn huyện do đơn vị quản lý.
15. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện: chủ trì phối hợp công tác giữa các đoàn thể; chủ trì công tác cứu trợ xã hội để khắc phục thiệt hại do thiên tai gây ra.
16. Huyện Đoàn : Chỉ đạo lực lượng Đoàn viên thanh niên (thanh niên xung kích, tình nguyện) phối hợp với các địa phương, đơn vị cùng tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai.

17. Hội liên hiệp Phụ nữ huyện: Chủ trì việc huy động lực lượng hội viên phụ nữ trên địa bàn huyện phối hợp với các địa phương, đơn vị tham gia công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai; đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống giảm nhẹ thiên tai.

18. Hội chữ thập đỏ huyện: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện trong công tác cứu trợ thiên tai và chỉ đạo các Hội chữ thập đỏ cơ sở tham gia công tác khắc phục hậu quả thiên tai; đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống giảm nhẹ thiên tai.
19. Hội Nông dân huyện: Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện, Hội liên hiệp phụ nữ huyện trong công tác  khắc phục hậu quả thiên tai; đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống giảm nhẹ thiên tai.

20. Viễn thông huyện: Chịu trách nhiệm bảo đảm thông tin liên lạc phục vụ công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

21. Công ty Điện lực huyện: chỉ đạo công tác an toàn lưới điện trong mùa mưa bão, đảm bảo nguồn điện ổn định cho các phụ tải quan trọng phục vụ  công tác chỉ đạo phòng chống thiên tai. Đồng thời xử lý khắc phục nhanh chóng sự cố về đường dây tải điện.
22. Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn: Chỉ đạo công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại địa bàn. Chủ động phối hợp với lực lượng vũ trang đóng trên địa bàn để kịp thời khắc hậu quả thiên tai.

V. Trách nhiệm chung của các thành viên trong Ban Chỉ huy
- Các thành viên có trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo việc thực hiện các phương án phòng chống thiên tai tại các địa bàn được phân công theo dõi (có bảng phân công phục trách các địa bàn kèm theo). Chủ động triển khai các nhiệm vụ được phân công nói trên để chỉ đạo tốt công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Trực tiếp chỉ đạo theo dõi công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của ngành, đơn vị, địa phương mình phụ trách.

- Thông báo số điện thoại bàn, di động, máy Fax cho Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy để tổng hợp cung cấp cho các thành viên Ban Chỉ huy. Trong mùa mưa lũ, đề nghị thường xuyên mở máy điện thoại di động để liên lạc.
Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện: Tại Phòng NN&PTNT. Địa chỉ số 02 Nguyễn Văn Cừ, thị trấn Sa Thầy, tỉnh Kon Tum. Số điện thoại liên lạc: 0260. 6504199 hoặc 0961085475;Email: phongnongnghiepst@gmail.com.

Trên đây là phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện. Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

- BCH PCTT&TKCN tỉnh (B/c);
- Thành viên BCH PCTT&TKCN huyện;
- Lưu VT-LT.
	KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PAGE
4